
       

  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo del 30.03.2001  n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020;  

visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. 

n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13/12/2023, con il quale è stato conferito, 

l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim, al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

vista la nota istruttoria del 15/11/2023, prot. n. 221528, con la quale, su proposta del prof Leonardi     

Cherubino e con visto del Prof. Grosso Giuseppe, Responsabile scientifico dello Spoke n. 4 del progetto  

On FOODS - “Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and 

Security – Working ON Foods”, CUP E63C22002060006, il Direttore del Dipartimento di Agricoltura, 

Alimentazione e Ambiente, Prof. D’Amico Mario, richiede il noleggio di doppio cromatografo ionico 

mod. Aquion + Aquion RFIC completo di autosampler, PC, software gestionale e materiale di consumo 

starter kit, per una spesa presunta di € 57.377,00 oltre iva e contestualmente propone la nomina della 

dott.ssa Toscano Anna Carolina quale RUP della suddetta procedura; 

visto il decreto rep. 257 prot. n. 117415 del 22/01/2024 con il quale il Direttore Generale 
dell’Università degli Studi di Catania, dott. Rosario Corrado Spinella, approva la spesa di € 69.999,94 

IVA inclusa  per il noleggio di doppio cromatografo ionico mod. Aquion + Aquion RFIC completo di 

autosampler, PC, software gestionale e materiale di consumo starter kit e nomina RUP della procedura 

la dott.ssa Toscano Anna Carolina;  

visto l’intervento n. 31/2, co.an. C18, c.r.f 15088715; 

vista la dichiarazione del 05/10/2023, allegata alla nota istruttoria prot. n. 221528 del 15/11/2023 con 

la quale il Legale Rappresentante dell’impresa Thermo Fisher Scientific S.p.A dichiara che la società 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. è l’unica in grado di poter fornire il Cromatografo Ionico Dionex 

modello Aquion Thermo Fisher Scientific e che la stessa è l’unico distributore in Italia di questa 

strumentazione  

Vista la dichiarazione del 08/11/2023, allegata alla nota istruttoria prot. n. 221528 del 15/11/2023 con 

la quale Il Responsabile scientifico del fondo Di3A (Prof. Cherubino Leonardi) dichiara che il 
Cromatografo Ionico Dionex modello Aquion Thermo Fisher Scientific RFIC completo di autosamper,  
pc, software gestionale e materiale di consumo starter kit è da ritenersi infungibile con requisiti 

tecnici non forniti da altro operatore economico; 

 



       

  

 

Vista la valutazione del 21/11/2023 con la quale il RUP Anna Carolina Toscano propone di procedere 

all’affidamento diretto Tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) a favore dell’Operatore Economico (OE) Thermo Fisher Scientific S.p.A., 

con sede legale ed operativa in Rodano (MI), Strada Rivoltana KM 4, C.a,p. 20090 Codice Fiscale e 

Partita IVA: 07817950152 per l’importo di € 57.377,00 iva esclusa: 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento del noleggio in 

argomento mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020, come modificato 

dall'art.51 comma 1 lett. a) sub 2.1) del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, tramite trattativa 

diretta sul MePA con l'O.E Thermo Fisher Scientific S.p.A  

considerato che l’operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.A. risulta abilitato sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visto l’impegno di spesa sopracitato; 

 

 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l'avvio della trattativa diretta da espletarsi sul MePA con l'O.E Thermo Fisher 

Scientific S.p.A., con sede legale ed operativa in Rodano (MI), Strada Rivoltana KM 4, C.a,p. 

20090 Codice Fiscale e Partita IVA: 07817950152 ai fini dell'affidamento diretto ex art. 1, 

comma 2, lett. a) della L.120/2020, come modificato dall'art.51 comma 1 lett. a) sub 2.1) del 

D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, per il noleggio di doppio cromatografo ionico mod. 

Aquion + Aquion RFIC completo di autosampler, PC, software gestionale e materiale di 

consumo starter kit, per una spesa presunta di € 57.377,00 IVA esclusa. 

             2.  La spesa graverà sull’impegno n. 31/2, co.an. C18, c.r.f. 15088715. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web 

di Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

 

 

 

Catania, 07/02/2024                                                                                                          Il Dirigente 

 

                                                                                                 (dott. Rosario Corrado Spinella)                                                                                

  

 


